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Formandens beretning

I et tilbageblik på 2022 står pande
mien og corona som et nyt, udfor
drende og krævende vilkår for alle i 
og omkring de folkeoplysende akti
viteter, selv om de fleste restrikti
oner, der hæmmede vores arbejde 
voldsomt i 2021, blev ophævet alle
rede i januar 2022. De to år med 
corona gik ikke sporløst hen over 
Foras foreninger og skoler. Corona 
sled både på den enkelte aktive og 
på fællesskabet, hvilket har præget 
2022 i nogen grad. 

Bestyrelsen hilser derfor fortsæt
telsen af de mange positive tiltag, 
som coronaen nødvendiggjorde 
udformningen af, meget velkommen. 
Vi forventer os meget af de fleksible 
tilrettelæggelsesformer og lokale 
partnerskaber – ikke bare i folkeop
lysningen, men også i de sociale og 
lokale kulturnetværk. 

Strategien ’Lyst til forandring’, var 
allerede på vej i blomst i 2022, og 
det vil fortsætte i 2023 og frem. 
Blomstringen skyldes Foras vel
tænkte strategi og gedigen dyg
tighed i medlemsforeningerne, men 
også det faktum, at folkeoplysningen 
og foreningslivet har en både dyb 
historisk og dybt aktuel forankring  
i hele Danmark. I de store byer, i de 
små samfund, søger mennesker 
viden, fællesskab og dannelse, og  
de finder det lige om hjørnet. Ikke  
i store, topstyrede organisationer, 
men i lokale organisationer, der er så 
demokratiske og imødekommende, 
at man kan få indflydelse på såvel 
ledelse som tilbud ved at række 
hånden op på en generalforsamling. 
Eller til hverdag, for den sags skyld, 
og det er unikt. Det er dét, medlems
foreninger og skoler i Fora også til

byder. Det er dét, strategien skal 
understøtte og udvikle. Og det er 
dét, Foras bestyrelse har arbejdet 
med i 2022. For nok er folkeoplys
ningen unik, men den driver ikke  
sig selv.

Bæredygtighedsaspektet i strategien 
hægter sig på den store klimadags
orden i Danmark og verden. Mange 
af os i Fora har udspring i husflidsbe
vægelsen, som nu vinder frem med 
fornyet kraft netop på baggrund af 
denne store dagsorden. Husflidsbe
vægelsen kan trække en lige linje fra 
sin start for 150 år siden og op til i 
dag. Bevægelsen var et opgør mod 
industrialiseringen. I dag er den et 
opgør mod over forbrug, overudnyt
telse af naturressourcer og truende 
ubalancer i den natur, vi alle er 
underlagt. 

Vi har således tiden og rygraden 
med os i Fora. Vi søger at følge de 
politiske og generelle ønsker i sam
fundet om at opprioritere bære
dygtighed, håndens intelligens, 
erhvervsuddannelserne og mester
læren. Og vi er allerede godt i gang.

Som oplysningsforbund må også 
Fora se sig selv efter i sømmene og 
afgøre, om vi har den rette struktur 
til de aktuelle udfordringer og 
opga ver, i 2023 og frem. Forarbej det 
er gjort i 2022.

Folkeoplysning - uden corona
Her godt et år efter at de centrale 
restriktioner forsvandt, har vi næsten 
glemt mundbind, sprit, afstand, 
hjemmearbejde, aflysninger og angst 
for fremtiden. Nu er det ovre, og fol
keoplysningen tror på alt det gode 
igen. Tilstedeværelsen på messer 
blev genoptaget, Årets Ildsjæl blev 
hyldet, huse og værksteder genåb
nede og vi turde planlægge en ny 
sæson. Akkurat som vi har gjort det  
i nu snart 150 år hen over verdens
krige, fattigfirsere, energikriser og 
murens fald.

Karen Maigaard
Formand
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Med krigen i Europa kom leverings
kriser, energikriser og inflation og 
skabte nye, særlige udfordringer. 
Foras skoler og foreninger handlede. 
Satte kurser og aktiviteter op, tog 
initiativer til bæredygtighed i hver
dagen og tog fat på genbrug på 
mange forskellige måder. Kriserne 
medførte, at der blev tænkt nye 
tanker i daghøjskoler, aftenskoler  
og foreninger. 

Strategiens overskrift ’Lyst til foran
dring’ fik forhøjet aktualitet af kri
ser ne, på en helt anden måde end vi 
forudså, da strategien blev fremlagt, 
kommenteret, vedtaget og aktiveret 
i 2021. 

Foras interne fællesskab oplevede en 
revitalisering, som eksempelvis slog 
tydeligt igennem på formands og 
skoleledermøderne og på fleksibel 
workshopdag. Messerne var kun 
aflyst i januar, og de kørte derefter 
med fuldt besøgstal og deltagelse  
af en lang række lokale foreninger.

Vi kan i Fora se tilbage på tiden efter 
corona med tilfredshed. Der blev 
tænkt nyt, og mange af coronaakti
viteterne er kommet for at blive,  
herunder den øgede brug af IT i 
planlægning og organisering. Vi har 
ikke ladet en god krise gå fra os, 
men har brugt den til udvikling. Hos 
enkelte medlemmer har genstarten 
efter corona været præget af 
træghed, men tallene taler deres 
eget klare sprog: Foras medlemmer 
lever og trives.

Strategi: Interessevaretagelsens  
tre særlige indsatsområder
På bestyrelsesseminaret på Falster i 
november 2021 satte vi retning på de 
indsatser, der frem mod 2027 dels 
skal sikre optimale rammer omkring 
folkeoplysningen, dels sikre vores 
relevans i såvel samtid som fremtid.

Den forandring skal hvile på de  
tre søjler i strategien ’Lyst til foran
dring’:

1.  Det skal være lettere at være 
forening og skole

2. Bæredygtighed
3. Nye aktiviteter og målgrupper

Søjlen ’Bæredygtighed’ har af gode 
grunde fyldt meget både lokalt hos 
medlemmerne og centralt i Fora.  
På Landsmødet i 2022 fremlagde 
bestyrelsen vision og formål med 
bæredygtighedspolitikken, som 
ramme sætter konkrete pejlemærker 
og indsatser, der kan styre de greb, 
som bestyrelsen og sekretariatet 
fremover arbejder med inden for 
bæredygtighed. Greb, som forhå
bentlig inspirerer medlemmerne. 

Landsmødet gav endvidere start
skuddet til Foras bæredygtigheds
netværk, som har vist sig stærkt og 
levedygtigt. Vi var ambitiøse i strate
gien og lagde spor ud helt frem til 
2027, men vi var også realistiske:  
Der udarbejdes handleplaner for et 
år ad gangen. 

Landsmøde 2022:  
’Folkeoplysning til alle – rum til alle’
Landsmødet i maj 2022 blev afholdt 
under normale former med fysisk 
frem møde. Vi fastholdt målet om at 
være synlige for at påvirke med 
folke  oplysningens redskaber lokalt, 
regionalt og på landsplan. Vi drøf
tede en række bud på, hvordan 
frem tiden vil forme sig for folke
oplys ningen. Den drøftelse mundede 
blandt andet ud i et endnu skarpere 
blik for håndvær ket, som yderligere 
understreges af, at vi i 2023 vil fejre 
husflidsbevægelsens 150års jubi
læum flere steder i landet. Den ny 
valgte bestyrelse har siden arbejdet 
med de sigtepunkter, som lands
mødet lagde ud.

Landsmødets tema var ’Folkeoplys
ning til alle  Rum til alle’. Temaet er 
yderst relevant i folkeoplysningen: 
Det koster penge at deltage, men 
ikke alle har råd til at deltage, og  
det er et åbenlyst problem. Derfor 
arbejder Fora for at ændre loven,  

Formandens beretning
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så det bliver muligt for den enkelte 
kommune at give mere i tilskud til 
udvalgte grupper eller kursustyper. 
Fora arbejder ligeledes for, at der 
bliver stillet egnede lokaler til rådig
 hed og for, at tilrettelæggelsesfor
merne bliver endnu mere fleksible.

’Rum til alle’ kan være svært at opnå 
for skoler og foreninger, der ikke har 
deres egne lokaler, og som derfor 
må deles om de kommunale lokaler, 
der er, i konkurrence med det øvrige 
foreningsliv. Mangel på lokaler gør sit 
til, at folkeoplysningen ikke altid kan 
skabe rum til alle. På Landsmødet 
2022 satte bestyrelsen derfor spot 
på betydningen af lokalers egnethed 
i foredraget om ”Stedets pæda
gogik” med forstander for Den frie 
Lærerskole, Rasmus Kolby Rahbek. 
Han gjorde det tydeligt, hvor vigtigt 
det er, at lokalerne er indrettet til 
det, de skal bruges til, og at vi, der er 
nye i dem, fornemmer, at andre har 
været og arbejdet der før. 

Bjørn Salling fra Fokus Folkeoplys
ning i Aalborg og Torben Dreier fra 
FO Aarhus udvidede perspektivet  
på lokaler med konkrete eksempler 
på betydningen af samarbejde med 
andre aktører i lokalområdet for at 
opti mere aktiviteter, skabe ”steder”  
og tiltrække nye mennesker. 
Fagbogs forfatter Lone Belling gav 
fornyet input til bæredygtig heds
indsatsen med sit foredrag om at 
erstatte den moralske pegefinger 
rettet mod andre med et indre etisk 
kompas, som forbrugsvalg og 
adfærd rettes ind efter på vej mod 
en mere bæredygtig livsform.

Landsmødet valgte to nye med
lemmer til bestyrelsen og sagde 
farvel til andre. Dorte Bondo blev 
takket for gode år og energi i Foras 
tjeneste som næstformand. Lands
mødet bød velkommen til Elsebeth 
Gerner Nielsen som ny næstformand 
og til Bjørn Salling som nyt bestyrel
sesmedlem. Landsmødet fik ikke 
valgt en fuld bestyrelse pga. mangel 

på kandidater. Det er en udfordring, 
som bestyrelsen har forholdt sig til 
siden, og som er dagsordensat til 
Landsmødet 2023.

Øvrige fokusområder
I juni 2020 vedtog den daværende 
bestyrelse en strategi for lobbyar
bejdet, som dog blev vanskeliggjort 
af pandemien. I 2022 blev arbejdet 
for alvor genoptaget i den nedsatte 
arbejdsgruppe.

Bestyrelsen konkretiserede derud
over, hvad vi ønsker at opnå med at 
danne alliancer med konkurrenterne. 
Næstformand og formand indkaldte 
derfor i august måned til et møde 
med formandskaberne i AOF, DOF, 
FOF og LOF. Der var deltagelse fra 
alle landsdækkende oplysningsfor
bund, og der blev opnået enighed 
om at fortsætte møderækken samt 
at støtte DFS i deres arbejde. 
Endelig var der enighed om at tage 
sekretariatslederne med, når det 
skønnes relevant. Regeringsskiftet 
gjorde, at møderækken med de 
øvrige oplysningsforbund blev 
udskudt til 2023 og planlagt genop
taget, når hhv. den nye kulturminister 
og børne og undervisningsminister 
er sat godt ind i fagområderne. 

På møde i december nedsatte besty
relsen yderligere en arbejdsgruppe, 
der skulle sætte fokus på at styrke 
Foras interne demokrati. Opgaven i 
denne arbejdsgruppe er primært at 
dykke ned i den manglende interesse 
hos medlemmerne for at stille op til 
Foras bestyrelse. Derfor forholder 
arbejdsgruppen sig også til bestyrel
sens størrelse, forretningsudvalgets 
fremtidige rolle og den generelle 
debat på landsmøderne. Arbejds
gruppens analyser af disse emner 
bliver fremlagt og debatteret på 
landsmøde 2023.

Synlighed og påvirkning
I mange år har Fora haft ’synlighed’ 
som en del af de løbende bestyrel
sesopgaver. Vi har konkretiseret 

Formandens beretning
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arbejdet ved at deltage på lokale 
krea og husflidsmesser. I 2022 har  
vi været aktive på messer i 19 for
skellige provinsbyer samt på de 
landsdækkende messer i Fredericia, 
Aarhus, Middelfart og Rødovre.
 
Vi deltog i Folkemødet på Bornholm, 
hvor Fora var en del af Folkeoplys
ningens telt, med et tema om bære
dygtighed sammen med LOF samt i 
debatten om Stedets Betydning 
sammen med Kulturhusene, hvor vi 
havde debut på et nyt debatkon
cept: ’Musik, sang og snak’. 

Fokus Folkeoplysning deltog i debat
arrangementerne på det gode skib 
LOA fra Aalborg under debatterne: 
’Keramik som alternativ til psykolog
ventetider’ og ’Små job med mening’. 

Fora deltog ikke i kulturmødet på 
Mors i 2022, men var ikke alene om 
fraværet, idet de andre oplysnings
forbund heller ikke var med. Opga
verne i forbindelse med Folkemødet 
på Bornholm og Kulturmødet på 
Mors vil i øvrigt fremover blive vare
taget af Lobbyudvalget.

Udover den fysiske tilstedeværelse 
på messer, folkemøde og kulturmøde 
udvikler og forbedrer sekretariatet i 
øvrigt løbende dets faste opgaver 
med synlighed og påvirkning via den 
interne og eksterne kommunikation 
– herunder hjemmesiden, intranettet, 
SoMekanalerne, nyhedsbrevet, 
magasinet og pressearbejdet.

Formandens beretning
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Sekretariatslederens beretning

Foras Strategi 20212027 er fast pej
lemærke for sekretariatets virke. Alle 
ideer og forslag holdes op mod stra
tegien for at sikre, at de trækker i 
den rigtige retning. Dette betyder 
dog ikke, at der aldrig tænkes ud 
over de rammer, bestyrelsen har sat. 
Det betyder, at nye ’strategifrem
mede’ forslag og ideer giver anled
ning til at trykprøve, om strategien 
og udmøntningen af den er den  
rigtige. 

Sekretariats arbejde i forhold til 
Foras strategi:

1. Lettere at være forening og skole
Det grundlæggende spørgsmål i 
arbejdet med denne del af strategien 
er: Hvornår er det sjovt at være (fri
villig i en) forening, og hvad skal der 
til for at det bliver lettere? På kurser, 
møder og netværkstræf har disse og 
beslægtede spørgsmål været 
omdrejningspunkt for at identificere 
sekretariatets indsatspunkter: Hvad 
er svært, hvad er sjovt, og hvordan 
får vi mere af det? 

Vi har lært, at vi skal tæt på – meget 
tæt – på foreningernes frivillige, 
deres liv udenfor foreningen, deres 
ønsker og drømme, der rækker ud 
over, at deres forening eller skole 
skal blomstre. Vi har koncentreret os 
om at få viden om præcis hvilke 
rammer, der strammer, og hvilke 
bånd, der snærer. Det er helt fair at 
rose Foras aftenskoler for at have 
taget de fleksible tilrettelæggelses
former til sig. 

Mange bruger nye aktivitetsformer 
til udvikling og til at imødekomme 
deres deltageres behov for nye og 
anderledes aktiviteter. Men det kan 
blive bedre. Derfor var det glædeligt, 

at den samlede aftenskoleverden 
nåede til enighed om et forslag til 
revision af folkeoplysningsloven, der 
flugter flot med Foras ønsker: Meget 
mere fleksibilitet og bedre rammer  
til at tænke ud af boksen. 

Foras bestyrelse styrkede lovpåvirk
ningen med en arbejdsgruppe, Lob
bygruppen, som skal kæmpe for 
Foras synspunkter overfor det poli
tiske niveau på Christiansborg. 
Ønskerne og behovene for indfly
delse er lige så påkrævet lokalt, fordi 
mange kommuner i 2022, ofte af 
sparehensyn, forfaldt til besparelser 
og forringelse af vilkår. Blandt andet 
derfor var lokal lobby et hovedtema 
på Fleksibel Workshopdag i januar 
2022.  

Eksempler på konkrete indsatser for 
at gøre det lettere at være forening 
omfattede i 2022, at der blev sat ind 
for at forbedre bankers behandling 
af foreninger og skoler. Fora har 
sammen med andre medlemmer af 
Dansk Folkeoplysnings Samråd ind
samlet og formidlet tankevækkende 
eksempler på bureaukrati og tårn
høje gebyrer. Nu forsøger DFS med 
ny regering og ny minister at vinde 
lydhørhed for, at de unødigt skrappe 
regler bliver lempet, og for at ban
kerne skal begynde at lytte til og 
forstå foreningerne. 

En del af Foras medlemsforeninger 
og skoler er ikke store målt på 
undervisningstimer, men store på 
engagement og vilje til at udbyde 
spændende folkeoplysning. Ofte står 
timeantallet ikke i rimeligt forhold til 
det administrative arbejde, der følger 
af at have en kommunal bevilling, og 
derfor blev Foras Administrations 
Service (FAS) opprioriteret i 2022. 
Flere mindre foreninger og deres fri
villigt drevne bestyrelser nyder nu 
godt af, at al kontakt til kommunen 
vedrørende løn samt ansøgning om 
og afregning af kommunalt tilskud 
bliver varetaget gennem sekretaria
tets servicetilbud.

Bernhard Trier 
Fredriksen, 
sekretariatsleder 
og bestyrelsens 
sekretær
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For daghøjskolerne i Fora bød 2022 
på landvindinger, der har været set 
frem til længe. For det første trådte 
en aftale mellem Foras daghøjskoler 
og Dansk Erhverv i kraft, og det 
betød for det andet, at de lang
trukne overenskomstforhandlinger, 
som ellers tegnede yderst besvær
lige, fik et fornuftigt resultat.

Endelig har Fora i samarbejde med 
daghøjskoleforeningen og DFS 
arbejdet for at opbygge viden og 
sætte den i spil i de aktuelle diskus
sioner om vilkårene for voksnes 
efter og videreuddannelse, for deri
gennem at udøve påvirkning i 
reform kommission, ved treparts
forhandlinger og i forhold til det  
politiske niveau generelt.

2. Bæredygtighed
I 2022 blev Foras bæredygtigheds
netværk startet op. I netværket har 
Foras foreninger udvekslet erfa
ringer, delt inspiration og diskuteret 
muligheder. Målet med Bæredygtig
hedsnetværket er at samle alle gode 
kræfter om at sætte den grønne 
omstilling højt på dagsordenerne i 
medlems bestyrelserne. Bæredygtig
hedsnetværket er derfor for alle, der 
ønsker at arbejde med bæredyg
tighed i foreninger og skoler. Netvær
kets opgave er at inspirere til og eva
luere gennemførte lokale indsatser.  

I juni måned var der digitalt kickoff 
for netværket. Efterfølgende blev 
der fulgt op med et fysisk møde i 
Økolariet i Vejle. I december afholdt 
netværket et tredje møde – et velbe
søgt webinar med klima og ansvar
lighedsrådgiver Tanja Gotthardsen. 
Alle Foras medlemmer kunne del
tage. Webinaret fokuserede især på 
green washing og falsk markedsfø
ring, hvor tiltag gøres mere bære
dygtige, end de egentlig er, overfor 
målgrupper, kunder og omverden. 
En del af webinaret dykkede ned i 
helt konkrete reklame og kursustek
sters overskridelse af, hvad man med 
rimelighed kan kalde bæredygtigt.

Samtidig har mange foreninger og 
skoler engageret sig i landsdæk
kende projekter: ’Fix IT cafeer’ har 
været lokale udstillingsvinduer for 
områdets håndværksforeninger.  
Tilstrømningen til projekt ’1 kvm hør’ 
har været imponerende. Godt 65 
steder i Danmark voksede hør på 
hver sin kvadratmeter. Næste skridt 
er at omsætte det til læring for flere, 
inden det fællesnordiske hørprojekt 
afsluttes i løbet af 2023.

3. Nye aktiviteter og målgrupper
Behovet for nytænkning af aktiviteter 
for at kunne tiltrække nye målgrupper 
er på mange måde højaktuelt. Ikke 
kun er unge vanskelige at få i folden 
hos den etablerede folkeoplysning. 

De unge er også overraskende villige 
til at gå andre steder hen. Steder – 
eller aktivitetstyper– som ikke ligger 
fjernt fra folkeoplysningen, men som 
alligevel skiller sig ud. Nye former for 
medborgerhuse, keramikcafeer, fæl
lesspisninger og alle hånde ander
ledes aktiviteter skyder op. Ofte 
drevet af frivillige, der er højaktive i 
kortere tidsrum. Traditionelle kurser 
og foredrag appel lerer ikke, som de 
tidligere har gjort, ligesom forening
ernes bestyrelses arbejde heller ikke 
gør det. Så grebet i 2022, men også 
fremover, er fortsat at undersøge og 
blive klogere på, hvordan vi kan 
udvikle vores aktiviteter, gøre dem 
mere fleksible og øge samspillet 
med det øvrige samfund. Vi skal 
fortsætte overvejelserne om for
eningsformer, generalforsamlin ger, 
roller i bestyrelser og nye måder at 
være tilknyttet en forening på.

En indsats, som ikke ved første øje
kast lå indenfor Foras strategi, var et 
øget fokus på digital markedsføring. 
Det viste sig, at der ved at indsamle 
behov og ønsker og søge fælles løs
ninger, er blevet skabt grundlag at 
arbejde ud fra, så alle Foras forenin
g ers og skolers markedsføring bliver 
lettere og rammer bedre. 

Sekretariatslederens beretning



  10

Nye former for markedsføring af 
eksisterende aktiviteter kan give 
friske input fra deltagere, der ellers 
ikke ville se vores tilbud. 
 
Foras medlemmer
Der var gennem 2022 stor opmærk
somhed på, hvordan alle Foras med
lemsforeninger og skoler kom ud på 
den anden side af to års coronaned
lukning. Det er gået over forventning. 

Aktiviteten målt på undervisnings
timer er samlet set på et højere 
niveau i forhold til før coronaned
lukningerne. Antallet af foreninger 
med aktivitet er dog gået en smule 
ned, og Fora havde ved udgangen  
af 2022 aktive aftenskoler i 51 kom
muner. 2019 før corona var der 52. 
Antallet af aktive daghøjskoler var  
9 ved indgangen til 2023, mens det  
i 2019 var 10. På aktivitetssiden har 
Fora samlet set imidlertid klaret sig 
fint efter nedlukningerne: Der var 
flere deltagere, og der blev tilbudt 
mere undervisning og iværksat flere 
aktiviteter.

Sammen med DFS har Fora arbejdet 
for at styrke VEU (Voksen Efterud
dannelse) med i alt ni fælles anbefa
linger. Den overordnede tilgang i 
arbejdet har været: 1) Bedre rammer 
for FVU (Forberedende Voksenun
dervisning) og OBU (Ordblindeun
dervisning) og 2) Bedre vilkår for det 
opsøgende arbejde.

Foras service på IT-området
ASA, administrationssystemet som 
alle fem oplysningsforbund er fælles 
om at drifte og udvikle, viste sig i 
2022 fra den besværlige side. Igen. 

Hastighedsproblemerne (svartider 
fra ASA til hjemmesider) startede i 
2021, men blev henover 2022 for
værret. Der blev derfor introduceret 
afbødende handlinger i hjemmeside
systemet SPN – Foras eget system. 
Tiltag i forhold til ASA viste ikke 
resultat før sommeren 2022. En af 
flere bagvedliggende årsager er, at 

ASA skal opgraderes. Det er i sagens 
natur en fælles øvelse, som alle fem 
forbund i løbet af 2022 nåede til 
enighed om. Opgraderingen ventes 
afsluttet i 2023.

Personale
2022 bød på et farvel til både se kre
 tær Solveig Heldt og kommunika
tions konsulent Louise Albers, som 
begge efter godt otte års ansættelse 
valgte at søge nye udfordringer. Hel
digvis kunne vi allerede i februar sige 
velkommen til Tine Will som ny 
sekretær, og i november kunne vi sige 
goddag til Kasper Elkjær som ny 
kommuni ka tions konsulent. Kaspers 
primære arbejdsområde er den digi
tale kom  mu ni kation for både med
lemsforeninger, skoler og sekre tari a t et.

Næsten samtidig med Louise Albers’ 
farvel varslede to medarbejdere, 
Molly Christensen og Laura Nielsen, 
at de skulle på barsel. Det betyder, at 
vi har glæde af deres entusiastiske 
vikarer Katrine Møller, som primært 
sørger for et spændende og læse
værdigt nyhedsbrev og Fora Magasin, 
og Louise Wulff Andersen, som 
blandt andet tilrettelægger Bære
dygtighedsnetværkets aktiviteter. 

Nye folk og ny energi lover godt  
for 2023.

Sekretariatslederens beretning



  11

ÅRSBERETNING 2022



  12

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2022

  2022 2021

INDTÆGTER
Kontingentindtægter    319.745  334.570
§ 44.1 og § 45 a stk. 4 tilskud    411.727  382.918
Tips og lotto tilskud    7.814.879  7.664.415
Projekter, eksternt støttet    650.790  232.920
Andre indtægter    375.454  289.887
INDTÆGTER I ALT   9.572.595  8.904.710

UDGIFTER
Sekretariatsudgifter    6.225.992  6.281.987
Omkostninger vedr. lokalforeninger    696.062  387.862
Bestyrelsesudgifter    170.623  180.652
Udgifter til efteruddannelse    366.144  262.003
Udviklingspulje    371.727  442.407
Projekter, eksternt støttet    650.885  298.897
Projekter, interne    8.496  5.132
Handlingsplan    1.008.895  1.299.621
UDGIFTER I ALT   9.498.824  9.158.561

RESULTAT FØR RENTER    73.771  -253.851

Finansielle poster, netto   17.223  25.810
Værdiregulering værdipapirer   415  29

ÅRETS RESULTAT   56.133  -279.632

FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING

Overført til reservekapital   56.133   279.632
  56.133  -279.632

Regnskab
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Balance pr. 31. december 2022

  2022 2021

AKTIVER
Inventar og driftsmidler      
Indretning af lejede lokaler      
Materielle anlægsaktiver i alt

Tilgodehavender    196.248  608.423
Periodeafgrænsningsposter   29.759  388.159
Værdipapirer    17.076  17.491
Likvide beholdninger    3.215.064  2.915.226

Omsætningsaktiver i alt   3.458.147  3.929.299

AKTIVER I ALT   3.458.147  3.929.299

PASSIVER
Landsforbundskapital    2.153.886  2.153.886
Reservekapital    540.711  484.578
Egenkapital i alt   2.694.597  2.638.464

Kreditorer og skyldige omkostninger    748.800  857.722
Periodeafgrænsningsposter   14.750  433.113
Kortfristet gæld i alt   763.550  1.290.835

PASSIVER I ALT   3.458.147  3.929.299

Nye medlemmer:
• Brande Kunstskole
• Molsbjerge A-Art
•  Fonden for husflid og 

håndarbejde
• Fora Strynø

Fusion:
•  Fora Fritid og Nykøbing 

Falster Husflids 
Aftenskole

Udmeldte foreninger:
• Jelling Kreativ Fritid 

Lukkede foreninger:
•  Familie og Samfund 

Odense
•  Ishøj Oplysningsforbund
•  Kreativ Fritid Jægerspris
• LevVel 
•  NETOP Allerød-Furesø

Nye, udmeldte eller lukkede medlemsforeninger 2022
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Puljeudvalgets beretning

Foras puljeudvalg er nedsat af Foras 
bestyrelse med det formål at fremme 
folkeoplysende undervisning, akti
vitet og debat gennem økonomisk 
støtte til udvikling i Foras medlems
foreninger og skoler. Støtten gives 
primært til indsatser, der understøtter 
veldefinerede udviklingsprojekter, 
efteruddannelse, under visnings
materiel og indkøb af ITudstyr. 

De midler, som udvalget uddeler, 
afsættes hvert år af Foras bestyrelse 
til Foras udviklingspulje. I 2022 
afsatte bestyrelsen 450.000 kr. til 
puljen. Målet med puljen er at under
støtte Foras medlemsforeningers og 
skolers aktivitet, så puljen yder ikke 
støtte til almindelig drift, og støtten 
skal ansøges.

Puljemidlernes fordeling
Puljeudvalget har i 2022 givet støtte 
til i alt 83 ansøgere – 13 har søgt 
midler til udvikling, 40 har søgt midler 
til uddannelse og 30 har søgt midler 
til materiel. 

Figuren herunder viser fordelingen  
af puljens midler.

Note: Fora modtog ikke ansøgninger, der oversteg puljens størrelse.  
Puljen indeholder derfor midler svarende til 79.911 kr. ved indgangen til 2023. 
Puljens midler afsættes af Foras andel af Udlodningsmidlerne – tidl. Tips- og lottomidlerne.

Ansøgt Afregnet Bevilget Reserveret

Uddannelse 171.560 kr. 37.269 kr. 61.185 kr. 20.050 kr.

Udvikling 289.891 kr. 7.069 kr. 135.591 kr. 20.050 kr.

Materiel 352.635 kr. 113.196 kr. 164.771 kr. 64.014 kr.

I alt 814.086 kr. 157.534 kr. 361.547 kr. 212.555 kr.

Skema: Foras Udviklingspulje 2022: 450.000 kr.

Møder, frister og fremtiden
Puljeudvalget behandler og bevilger 
de ansøgninger, der beløbsmæssigt 
ligger mellem 5.000 kr. og 25.000  
kr. Ansøgninger over 25.000 kr. 
be hand    les, godkendes og bevilges  
i besty rel  sen efter indstilling fra  
puljeudvalget. Ansøgninger under 
5.000 kr. be hand les og bevilges af 
sekreta riatet.

Puljeudvalget afholdt fem møder i 
2022, men påtænker at ændre møde
frekvensen. Dette skyldes primært 
sammenfald i ansøgnings fristerne til 
Foras udviklingspulje og Oplysnings
forbundenes Lokalforeningspulje, 
som administreres af Oplysningsfor
bundenes Fællesråd, OF. 

Oplysningsforbundenes Lokalfore
ningspuljes to årlige ansøgnings frister 
påvirker formentlig antallet af ansøg
ninger til Foras udviklingspulje. Med
lemmerne opfordres nemlig til at 
søge Lokalforeningspuljen først 
således, at søgningen til Foras pulje 
optrappes i forsommeren og derfra 
ud over året. I 2022 var der således 
kun fem ansøgninger til fordeling i 
februar, og det svarer til den tendens, 
som er set i tidligere år. 



  15

ÅRSBERETNING 2022

Uforbrugte midler
Puljeudvalget havde i 2022 fire 
udbetalinger fra efterårets 100%  
dækning, hvilket, sammen med  
forskydningen i afregningerne, i 
nogen grad kan forklare de knap 
80.000 kr. i uforbrugte midler,  
som det ses i skemaet herover. 

100%dækningen giver Puljeudvalget 
mulighed for – i princippet efter 
bemyn digelse fra bestyrelsen og i 
overens stemmelse med puljens krite
rier – at give 100%støtte til under
visningsmaterialer forudsat, at der  
er uforbrugte midler i puljen pr. 1. 
oktober. 

Det er udvalgets opfattelse, at der 
skal være større opmærksomhed på 
100%muligheden og på de særlige 
retningslinjer, der gælder her. Pulje
udvalget overvejer derfor en øget 
informationsindsats i forhold til både 
puljen og den vifte af muligheder, 
som puljemidlerne kan give Foras 
medlemsforeninger og skoler.

100%støtten kan være en hånd i 
ryggen på de mindre skoler, der alt 
andet lige har et stort udviklings
potentiale, og som således med en 
vækst i undervisningstimer kan øge 
læring og kreativitet i fællesskab 
lokalt på den ene side og Foras sam
lede antal undervisningstimer på den 
anden. Det øger Foras samlede akti
vitet og styrker Foras mest udsatte 
medlemsforeninger og skoler. 

Tendenser 2022
Set med puljeøjne er der især tre fag, 
som Foras medlemsforeninger og 
skoler er i færd med at udvikle lokalt, 
hvor de virker til gavn for dem, der 
søger foreningslivet: Keramik, yoga 
og trædrejning. For yogafagets og 
trædrejningens vedkommende er 
det især støtte til efter og videreud
dannelse af instruktører, der søges.

På keramikkens område blev der 
især modtaget ansøgninger og givet 
bevillinger til drejebænke og ovne. 

Også trædrejerne har modtaget 
støtte til materiel. Det var endvidere 
tydeligt, at ansøgerne er blevet sta
digt mere klar over, at udviklingskri
terierne er ret brede, således at der 
også kan søges støtte til materiel via 
udviklingsdelen af puljen, når ansøg
ningen understøtter en udvikling, fx. 
nye fag områder. Der ses også en 
tydelig fokusering på markedsføring 
i medlemsforeningerne.

I øvrigt søges der ofte større beløb, 
end kriterierne kan honorere, men 
det er vurderingen, at det skyldes,  
at foreninger og skoler i Fora søger 
ret aktivt i flere puljer og fonde med 
andre bevillingskriterier end Foras 
Udviklingspulje. 

Puljeudvalgets 
medlemmer udpeges  
af Foras bestyrelse. 
Mindst 1 medlem skal 
være medlem af Foras 
bestyrelse. 

Puljeudvalgets formand 
skal være medlem af 
Foras bestyrelse.

Puljeudvalgets beretning

Siden 2013 har Chris 
McKay ledet Pulje-
udvalgets arbejde som 
formand. Han indtrådte  
i udvalget i 2012. 

Udvalgets øvrige  
med lem mer er: 

Janne Nordfast,  
Lissi Kjær Christensen, 
Charlotte Månsson og 
Finn Glibstrup. 

Sekretær:  
Henriette Corvinius.
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Eksempler på støttede projekter:

Cirkus BØF
Cirkus BØF er et projekt for børn og 
fædre, som Daniel Walsh udtænkte, 
da han syntes, at der manglede 
tilbud, der fokuserer på det at blive 
far og de udfordringer, der kan opstå 
som nybagt far. Meningen med 
Cirkus BØF er at skabe relationer 
mellem fædrene, dyrke et fællesskab 
og give kvalitetstid barn og far imel
 lem for derigennem at styrke far
barn relationen. Projektet blev støttet 
med 20.000 kr. fra Foras Udviklings
pulje hos Fora Hvidovre, og med 
25.000 kr. fra Folkeoplysningens 
Lokalforeningspulje hos FOAarhus. 
Projektet afvikles først i foråret 2023, 
og er endnu ikke evalueret.

Stjernestunder i Odense
Odense Aftenskole nåede en mål
gruppe af unge børnefamilier med 
projektet ’Stjernestunder – et lys i 
mørket’ i december 2022. Med en 
bevilling på knapt 18.000 kr. fra 
Foras Udviklingspulje gennemførte 
foreningen tre aktiviteter i Storms 
Pakhus i Odense: Fletning af forskel
lige typer stjerner, skabelse af et 
fælles stjerneværk samt debat og 
quiz om energikrisen og forbrug. 
Projektet henvendte sig primært til 
børn og deres familier. Der var 113 
deltagere – både børn og voksne. 
Deltagerne blev undervist i stjerne
flet, de fik viden om energi og dis
kuteret krise og forbrug. Der blev 
fremstillet et flot fælles værk: En hel 
stjernehimmel, der var synlig i pak
huset hele julemåneden og gav god 
PR for folkeoplysningen. 

Puljeudvalgets beretning
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Fora i tal: Udvikling i timetal for daghøjskolerne
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Siden 2017 har det internationale 
arbejde i Fora været forankret i 
sekretariatet modsat tidligere, hvor 
det var knyttet til et stående udvalg 
under bestyrelsen.

Fora udfører primært sin internatio
nale indsats gennem to netværk:
•  NFACF – Nordic Folk Art and 

Craft Federation
•  ECO – European Craft 

Organisation

Begge organisationer fokuserer på 
immateriel kulturarv. Formålet er at 
styrke husflid og kreativt håndværk 
ved dels at bevare viden og metoder, 
og dels ved at udvikle ny viden og 
nye metoder inden for de mange 
husflids og kreative håndværkstra
ditioner i medlemsorganisationernes 
hjemlande. Arbejdet i de to netværk 
har forskelligt geografisk fokus. 

NFACF
I Norden – som i denne sammen
hæng omfatter Finland, Sverige, 
Norge, Island, Estland og Danmark  
– ses bevarelse af kulturarven som 
afsæt for udvikling. Det nordiske 
fokus er således dobbelt: Det er 
væsentligt i sig selv at kende de 
særligt nordiske materialer og tek
nikker til bunds. Samtidig er kend
skabet et både nødvendigt og rele
vant fundament for en stadig 
udvikling af husflid og håndværk.

NFACF har afholdt to møder i 2022. 
Herudover har der været møde
aktivitet omkring de igangsatte pro
jek ter, som Fora har deltaget i, i 2022:
• Young Craft 
• Nordic Craft Week
• 1 kvm hør

Young Craft
Forarbejdet til denne aktivitet har 
været i gang siden 2019 med sigte 
på afholdelse i 2020. To gange er 
aktiviteten blevet udskudt grundet 
pandemien. Aktiviteten blev endeligt 
realiseret i 2022.
Godt 50 deltagere fra alle de nor

diske lande samt Estland deltog i 
aktiviteten. Lejrens hovedtema var 
’Bæredygtighed gennem genbrug, 
egenproduktion og Innovation’. Et 
lige så væsentligt mål var at lære af 
hinanden på tværs af sprog, grænser 
og kulturer og endelig at introducere 
unge målgrupper til organiseret fol
keoplysning. De første mål blev fint 
opnået, men at vække engagement i 
folkeoplysningen, som den udfoldes i 
foreninger og skoler, viste sig at 
være væsentligt vanskeligere. En af 
de store udfordringer i 2023 bliver at 
udtænke nye greb for at tiltrække 
yngre deltagere samt at få gjort nye 
unge frivillige aktive i Foras for
eninger. 

Young Craft blev muliggjort på 
grund af tildelinger fra Nordisk Kul
turkontakts program ’VOLT’ og Nor
disk Kulturfonds program ’HAND
MADE’ med henholdsvis 227.000 kr. 
og 166.000 kr. Dertil kom Folkeop
lysningspuljen/Kulturministeriet med 
76.700 kr. og Fonden for Husflid og 
Håndarbejde med 12.500 kr. Yderli
gere var der en deltager betaling på 
24.500 kr. I alt bevirkede tildelinger 
og indtægter at alle udgifter til pro
jektadministrationen blev dækket. 

Young Craft blev i øvrigt afholdt på 
Den danske håndværks og Design
efterskole i Skjern. 

Nordic Craft Week
Nordic Craft Week 2022 blev afholdt 
30. august – 4. september. Det over
ordnede tema var Klassisk Strik & 
Uld. Ugen var udelukkende en face
bookevent. Hvert nordisk land havde 
sin dag på eventen, hvor en klassisk 
sweater blev præsenteret og lagt op 
sammen med opskrift og materiale
beskrivelse. 

Den 2. september var Danmarks dag 
på eventen. Fora havde det overord
nede ansvar i samarbejde med Lise
lundstrikkerne fra Vestsjælland, som 
påtog sig selve strikkeopgaven. 

Internationalt arbejde, beretning
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Fora uploadede yderligere et fore
drag med Tanja Gotthardsen: ’Can 
Wool Be Sustainable’ / ”Kan Uld 
Være Bæredygtigt”. Foredraget har 
man derefter kunne gense i face
bookgruppen ”Medlem af Fora”. 
Formålet med Nordic Craft Week er 
at inspirere foreninger og aften
skoler. Estland er langt fremme i det 
arbejde i kraft af, at man er lykkedes 
med at kombinere det sociale og det 
fællesskabsfremmende ved håndens 
arbejde med selve det tekniske og 
materialemæssige kendskab. Det kan 
og vil Fora lære af.

1 kvm hør
Hvert land i det nordiske samarbejde 
former selv sit forløb i projekt 1 kvm 
hør under hensyntagen til formålet. 
Projektet løber til og med 2023. 
Projektets mål er at udbrede kend
skabet til hør, fordi hør er et særligt 
bæredygtigt materiale både dyrk
nings og forarbejdningsmæssigt. 
Når man arbejder lokalt med proces
serne, er hør et meget bæredygtigt 
tekstilmateriale: Hør vokser frodigt 
uden brug af pesticider eller anden 
kunstgødning, hør kræver ikke 
megen vand i bearbejdningen, og 
hele planten kan bruges.

Aktiviteten i denne arbejdsgruppe 
var i 2022 målrettet alle Foras med
lemmer. Medlemmerne blev opfor
dret til at så 1 kvm hør i egen eller 
andres have, høste det og bearbejde 
det. Enhver, der meldte sig til kam
pagnen, fik et hørkit udleveret eller 
tilsendt. Projektet var relativt billigt, 
da prisen på hørkittet var kostprisen 
+ porto. 

Også denne kampagne blev til i part
nerskab. Hørmuseet ved Krengerup 
Gods på Fyn lagde rammer til kam
pagnens kickoff i april og bidrog 
med viden og input til kampagnens 
tilrettelæggelse. Desuden er der 
oprettet en Facebookgruppe ”1 kvm 
hør”. Her lægges spørgsmål, fotos 
og fortællinger op.

ECO
I det europæiske netværk, ECO 
(European Crafts Organization), er 
medlemsorganisationerne fra hhv. 
Ungarn, Slovakiet og Østrig særligt 
aktive, og disse landes fokus i net
værket er særligt rettet mod beva
relse, herunder registrering af tek
nikker. Netværket har i 2022 afholdt 
tre digitale møder.

ECO fyldte 50 år i 2022. Jubilæet 
blev fejret i forbindelse med en 
festival i Budapest, Ungarn. På ECOs 
facebookside (European Crafts 
Organization) kan man følge med i 
de opslag, der bliver lagt op fra 
medlemslandene.

Internationalt arbejde, beretning
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Årets øvrige indsatser

Bæredygtighed
Bæredygtighed er et af de tre 
strategiske indsatsområder i Foras 
strategi 20212027. Heri hedder det 
blandt andet, at Fora skal udvikle 
projekter, der viser vejen og inspi
rerer til at gøre verdensmål til 
hverdagsmål.

Foradrevne indsatser er ligeledes i 
2022 igangsat som følge af den del 
af strategien, herunder:

• Fix-it 
Fix it er et genbrugsprojekt, som 
blev løbet i gang i 2021, og som i 
2022 er blevet samlet i et klarere 
format, som afløser Fiksefredage. 
Formatet lægger sig i forlængelse  
af den tendens, vi ser i aftenskole
verdenen, hvor tilbud mere skal 
”poppe up” end køre på faste 
ugedage i længere forløb. 

Selve formålet med Fixit er det 
samme som med Fiksefredage: At 
lære at reparere og genbruge frem 
for at købe nyt. Fixit formatet blev 
skudt i gang 4. november, hvor flere 
foreninger over hele landet afholdt 
deres første Fixit dag. Afprøvningen 
af formatet i foreninger har blandt 
andet vist, at det kræver ressourcer 
dels at planlægge, dels at afvikle, 
dels at markedsføre den form for 
popup tilbud.

Erfaringerne fra 2022 vil guide 
arbejdet med Fixit i 2023. 

• Projektet Bæredygtig hverdag
’Bæredygtig Hverdag’ var en udløber 
af det tidligere projekt: ’Bær dig 
dygtigt ad’. Bæredygtig Hverdag 
havde to mål: Dels at inspirere til, at 
der bliver oprettet flere kurser med 
bæredygtighed i hverdagen som 
omdrejningspunkt, dels at give 
eksisterende kurser et indhold, der 
konkret klæder kursisterne på til at 
øge deres personlige bære dyg tig hed. 

En intern Foraevaluering af, hvor 

langt foreninger og skoler nåede ud 
med nye tilbud med bæredygtighed 
som tema viste, at man får flest 
deltagere ved at udbyde kurser eller 
temadage, der ligger i tråd med den 
profil, som skoler eller foreninger har 
i forvejen. Evalueringen viste også,  
at målgruppen ’Familier’ er meget 
svær at få med.

Projektgruppen i Foras sekretariat 
har lånt principper og greb fra 
metoden adfærdsdesign, og der er 
udleveret inspirationshæfter og 
materialer i en særligt oprettet 
facebookgruppe. Projektet er gået i 
dybden kommunikationsmæssigt 
med mere salgsgenererende tekster 
og facebookannoncering. Det står 
dog klart, at kommunikation langt  
fra er nok, når et nyt område skal 
rammesættes og gøres konkret. 

Aftenskoler forbindes ikke med 
begrebet bæredygtighed. Der blev 
derfor gennemført en branding
indsats, som blandt andet mundede 
ud i grafiske elementer og en video, 
som skolerne kan bruge i deres 
markedsføring.

Opgaven er altså vokset fra det mere 
umiddelbare ønske om at yde en 
indsats på bæredygtighedsområdet 
til en bevidsthed om, at det i høj 
grad også handler om at gøre det 
rigtigt.

Det øgede samfunds mæssige fokus 
på green washing og ’oversalg’ af 
bæredygtigheds begrebet har i 
øvrigt betydet, at Foras facebook
side i en periode blev lukket af 
Facebook selv, fordi den virkede  
for politisk.

• UBU
UBU er en forkortelse for 
Uddannelse for Bæredygtig 
Uddannelse. Fora afleverede 
sammen med de øvrige oplys
ningsforbund, DFS og Danmarks 
Biblioteksforening en rapport om 
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udvikling af bæredygtighed i 
uddannelserne til den daværende 
undervisnings minister, Pernille 
RosenkrantzTheil, og andre inter
essenter på området. Rapporten  
er blevet til i et samarbejde mellem  
otte partnere: Grundskolerne, 
Daghøj  skolerne, Gymnasieskolerne, 
Erhvervs  skolerne og FGU, De korte 
og mellemlange videregående 
Uddannelser, Voksen og Efter
uddannelserne samt Folkeoplys
ningen. Ministerens reaktion var: 
”Fantastisk! Hvis man gerne vil noget 
grønt, så får man her verdens største 
idékatalog”.

Kursusvirksomhed
Fora udbyder kurser på flere 
forskellige platforme, i forskellige 
koncepter og indenfor mange emner. 
Nogle kurser klæder medlems for
eninger og skoler på i det admini
strative og organisatoriske arbejde. 
Andre kurser stiller skarpt på det 
fællesskabs fremmende og det 
udviklings orienterede ved at tage 
aktuelle dagsordener for 
folkeoplysningen op.

• Fleksibel Workshopdag
Fleksibel Workshopdag er en 
tilbagevendende fælles begivenhed, 
hvor et samlet Fora forholder sig til 
aktuelle dagsordener på folke oplys
ningens område. Dagen består dels 
af oplæg og diskussion i plenum, 
dels af en række workshops, hvor 
der undervises i redskaber med 
konkret relevans for skoler og 
foreninger.

I 2022 blev Fleksibel Work shop  dag 
afholdt 22. januar i Fredericia. Det 
overordnede tema for dagen var: 
Hvordan bliver det sjovere og lettere 
at være forening?

Maria Steno, som har været byråd s
medlem i 20 år og er forfatter til 
bogen ”Lokal Lobbyisme”, holdt 
oplæg om, hvordan det kan blive 
lettere at være forening. Marie Holdt 

er chefkonsulent i Ingerfair, som har 
specialiseret sig i frivillighed. Hun 
gav sine bud på, hvordan det kan 
blive sjovere at være forening. På 
workshopsiden blev der gennemført 
en lang række lynkurser – især 
inden for admini strationssystemet 
ASA, Foras hjemmesidesystem SPN, 
grundlæggende ledelse, Facebook 
og digital markedsføring.

• Træf
2022 blev året, hvor netværk og træf 
blev genoplivet efter en stille periode 
under corona. Selve de to træf, som 
Fora afholder, består af ét træf for 
formænd og ét træf for skoleledere. 
På grund af det opgaveefterslæb, 
som corona medførte, blev kun 
formands træffet afholdt i 2022 (i 
november), mens skoleledertræffet 
blev afholdt i januar 2023.

Lobbyvirksomhed
Lobbyarbejdet er forankret i besty
relsen. Målet er at udøve politisk 
påvirkning både centralt og lokalt  
for Foras interesser, som er at opnå 
mere fleksible rammer og bedre 
finansiering for både daghøj skoler 
og aftenskoler. Lobbygruppen har 
udvalgt tre samfunds udfor drin ger, 
som Fora gerne vil medvirke til at 
løse, men hvor løsningen kræver 
mere fleksibilitet og bedre finan
siering:

1. Bæredygtighed:
At trække samfundet i en mere 
bæredygtig retning. Fora bidrager, 
men vil gerne bidrage mere og  
har brug for bedre betingelser  
og vilkår.

2. Mental sundhed og trivsel:
Befolkningens mentale sundhed er 
udfordret. Fora og folkeoplysningen 
bidrager til forebyggelse og afhjælp
ning af mental mistrivsel, og også 
her har vi gode resultater, men der  
er brug for bedre betingelser, hvis  
vi skal bidrage endnu mere.

Årets øvrige indsatser
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3. VEU:
Op mod ½ mio. danskere mangler 
basale almene færdigheder. Ca.  
1 mio. danskere mangler basale 
ITfærdigheder. Skal de tal ned
bringes, er der behov for bedre 
betingelser til FVU og OBU.

I forhold til punkt 3:  
En del af dag højskolerne samt nogle 
af Foras aftenskoler beskæftiger sig 
med VEU primært gennem udbud  
af FVU og OBU. Begge områder til
byder forskellige uddannelses eller 
beskæf tigelsesfremmende forløb for 
borgere på kanten af uddan nelse og 
arbejdsmarked. Metoder og aktivi
teter til at få flere gennem uddan
nelsessystemet og ind i varig beskæf
tigelse har været et af de helt store 
fokusområder i 2022. 

Fora har i tæt samarbejde med 
Daghøjskoleforeningen blandt andet 
fulgt med i og givet indspark til 
Reformkommissionen, der med Nina 
Schmidt i spidsen er nedsat for at 
give nye svar på nogle velkendte 
problemer. I 2022 kom første rapport 
fra kommissionen, og den næste 
ventes maj 2023. 

Sammen med de øvrige oplys nings
forbund og Daghøjskole foreningen 
varetager Fora ca. en tredjedel af det 
samlede udbud af FVU og OBU. 
Folkeoplysningens styrke er blandt 
andet en høj grad af fleksibilitet, 
motivationsarbejde og et reelt 
udgangspunkt i det enkelte men
neske. Derudover tilbyder vi vel
egnede ikkeskoleprægede miljøer.  
I tæt samarbejde med Daghøj skole
foreningen og gennem repræ sen
tation i Dansk Folke  oplys nings 
Samråds VEUgruppe har Fora i 
2022 været medudvikler af ni cen
trale anbefalinger til en styrket  
VEUindsats.
 

En del af Lobbygruppens indsats er 
at gøre Fora synlig i den offentlige 
samtale og debat i medierne. Der 
har været tre debatindlæg i den 
digitale del af pressen i 2022:

•  ’Borgerpligt brygger bro’ af Karen 
Maigaard og Elsebeth Gerner i 
Altinget Civilsamfund.

•  ’Kære Mogens Jensen’ af Karen 
Maigaard i KulturMonitor.

•  ’Behov for flere fleksible til bud til 
unge uden uddannelse’ af Marlene 
Berth Nielsen og Randi Jensen i 
Altinget Uddannelse.

Årets øvrige indsatser
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Fora-strategien 2021-2027

Frem til 2027 søger Fora at udmønte den strategi, som blev vedtaget på 
Landsmødet i 2021.

1. Lettere at være 
forening og skole
Det skal være sjovere 
og lettere at lave 
folkeoplysning. Det 
er det, når rammer 
og vilkår giver opti
male betingelser, og 
når foreningers og 
skolers indre liv giver 
plads til forandring 
og udvikling i takt 
med tiden. 

Fora skal arbejde 
med:
•  at rydde 

administrative, 
økonomiske og 
lovgivnings
mæssige barrierer 
af vejen forenings 
og skoleudvikling 
påvirkning af 
uddannelses og 
kulturpolitik.

2. Bæredygtighed
Vi forstår bære
dygtighed bredt 
både for Fora og  
for borgeren. Det 
vedrører både 
klimaperspektivet,  
og det økonomiske, 
det sociale og det 
mentale. Fora skal 
have bære dygtige 
fore ninger, der i  
en bred forstand 
inspirerer til en mere 
bæredygtig verden. 

Fora skal udvikle:
•  en bæredygtig

heds politik, der 
udtrykker klare 
holdninger og 
inspirerer til 
hand ling og 
akti vi teter i for
eninger og skole 
projekter, der viser 
vejen og inspirerer 
til at gøre verdens
mål til hverdags
mål.

3. Nye aktiviteter  
og målgrupper
Foras foreninger  
og skoler skal være 
aktuelle og relevante 
i deres aktiviteter  
og udbud, uanset  
om man har uddan
nelse og dannelse 
som formål, eller  
man arbejder for at 
udbrede og under
støtte kreativitet, 
sundhed og livs
kvalitet.

Vi skal favne nye 
former for frivilligt 
engagement og  
slå bro mellem  
den enkelte og 
fællesskabet. 

Fora skal arbejde 
med:
•  at udvikle nye 

aktivitets typer,  
der tiltrækker  
nye målgrupper

•  at favne nye 
organi serings
former

•  at vores kommu
nikation bliver 
stærkere visuelt  
og understøtter 
både vores kerne
aktiviteter og 
vores strategiske 
ambitioner.
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... Danmarks næststørste oplysnings forbund 
målt på medlemsforeninger og skoler.  
Fjerde størst målt på undervisningstimer.

Missionen er at fremme og udvikle en folke
oplysning, der er relevant og vigtig for den 
enkelte og for fællesskabet. Vi tilbyder åbne 
sociale rum til læring og kreativitet i fællesskab. 

Visionen er at skabe folkeoplysning, der til 
stadighed er relevant og fundamentalt vigtig 
for den enkelte, for vores fællesskab og for at 
skabe forandringer i samfundet.

Vores medlemsforeninger og skoler er fordelt 
over hele landet og består af både små og 
store aftenskoler, aktivitetsforeninger og 
daghøjskoler.

Fra 20212027 arbejder vi særligt med tre 
indsatser:

•  Lettere og sjovere at være forening
• Bæredygtighed
• Nye aktiviteter og målgrupper

Fora er...

  


